

Allegato 3 verbale terza seduta procedure selettive per il reclutamento di RTT

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 11/HIST-03 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE HIST-03/A, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE (CORIS), INDETTO CON D.R. N. 2103/2024 DEL 03.09.2024 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 73 DEL 10.09.2024)

Codice concorso 2024RTTE024

ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO AI TITOLI E ALLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. **2103/2024** del **03.09.2024**, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Gruppo scientifico-disciplinare **11/HIST-03** – Settore scientifico-disciplinare **HIST-03/A** - presso il Dipartimento di **COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE (CORIS)** dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 3222/2024 del 26.11.2024, procede di seguito ad attribuire, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta preliminare, il punteggio ai titoli e alle pubblicazioni presentati da ciascun candidato alla suindicata procedura selettiva.

Candidato: Giovanni Cavagnini

Titolo	Descrizione	Giudizio della Commissione	Punteggio	
dottorato di ricerca equipollenti	di o	Dottorato conseguito nel 2012 in Discipline storiche presso la Scuola Normale Superiore di Pisa in cotutela con l'École Pratique des Hautes Études di Parigi.	Il titolo è coerente con il SSD del bando Hist-03/A	8
eventuale attività didattica a livello universitario in Italia	a o	Il candidato è stato titolare di docenza nel 2012-2013 (20 ore), nel 2013-2014 (20 ore); nel 2014-2015 (20 ore) presso l'École Pratique des Hautes Études di Parigi. Ha svolto inoltre lezioni singole in	Gli incarichi di insegnamento più continuativi, e congruenti con il SSD del bando risalgono	5

all'estero	epoca più recente.	al periodo precedente al 2015.	
documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	<p>Il candidato è, dal 2024, assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università di Roma Tor Vergata.</p> <p>Nel 2022-23 ha avuto un assegno di ricerca presso il dipartimento di Studi Linguistici e Culturali dell'Università di Modena e Reggio Emilia.</p> <p>Nel triennio 2018-2021 il candidato è stato titolare di un assegno di ricerca presso la Scuola Normale Superiore di Pisa.</p> <p>Nel biennio 2016-2017 è stato ricercatore post-dottorale alla Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIII di Bologna.</p> <p>Nel 2011-2012 ha usufruito di borse di studio presso l'Ecole française de Rome (1 mese) e il Collège de France, Paris (5 mesi) ed è stato PhD visiting student all'Ecole normale supérieure de Lyon (3 mesi) e all'Ecole normale supérieure de Paris (2 mesi).</p>	Il candidato documenta un percorso di formazione e ricerca solido, continuativo e coerente con l'SSD Hist-03/A.	8
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi	Il candidato attesta la partecipazione, come assegnista, al progetto PRIN 2022, settore disciplinare SECS-P/12 «Crescita economica, disuguaglianza e povertà in prospettiva storica: l'Italia, 1861-2021».	Il CV documenta la partecipazione a un progetto PRIN, non pienamente congruente con il settore disciplinare riferimento del bando.	1
Organizzazione di convegni e seminari	Il candidato ha organizzato il convegno internazionale di studi storici presso la Fondazione per le	La partecipazione, documentata dal	3

nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	<p>scienze religiose “Giovanni XXIII” di Bologna <i>Benedetto XV nel mondo dell’«inutile strage»</i>. Ha inoltre partecipato come relatore a 17 convegni in Italia e all'estero tra il 2008 e il 2024.</p>	<p>candidato, a congressi e convegni e l'organizzazione di un importante convegno internazionale mostra il coinvolgimento nelle iniziative della comunità scientifica. Le esperienze più significative appaiono risalenti nel tempo</p>	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<p>Nel 2009 il candidato ha ottenuto il premio Vinci per tesi di dottorato in co-tutela assegnato dall'Università Italo-Francese (Torino-Grenoble). Nel 2024 il candidato ha ottenuto il Seal of Excellence della Commissione Europea (Horizon Europe Marie Skłodowska-Curie Actions call HORIZON-MSCA-2023-PF-01-01, MSCA Postdoctoral Fellowship 2023</p>	<p>La commissione valuta positivamente i premi e i riconoscimenti ricevuti dal candidato</p>	2
Altri titoli (come ad esempio ASN per settore congruente con il bando)	<p>Nella tornata 2021-2023 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale (ASN) a professore di II fascia di Storia contemporanea, valida sino al gennaio 2035.</p> <p>Nel 2013 il candidato aveva ottenuto l'abilitazione (valida fino al 2017) alle funzioni di Maître de conférences II fascia in Histoire et civilisations da parte del Ministère de l'enseignement supérieur et de la recherche di Francia.</p>	<p>La commissione valuta positivamente gli altri titoli presentati dal candidato, a partire dall'ASN di II fascia per il SSD Hist/03</p>	5
Totale punteggio			32

titoli				
N.	Pubblicazione	Descrizione pubblicazione	Giudizio della Commissione	Punteggio
1	<i>«Per una più grande Italia». Il card. Pietro Maffi e la prima guerra mondiale</i> , Pacini, 2015.	Monografia	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in una buona sede editoriale. Si tratta di un'analisi dell'atteggiamento del cardinale Maffi durante la I guerra mondiale, sviluppata con ottima padronanza della documentazione e della storiografia.	5
2	<i>Una fede per l'impero. Cattolicesimo e colonialismo nell'Italia liberale (1882-1912)</i> , Edizioni di storia e letteratura, 2023	Monografia	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un'ottima sede editoriale. Il volume, analizza l'atteggiamento del mondo cattolico italiano di fronte all'imperialismo italiano, mostrando, sulla base di una prevalente letteratura secondaria e di più limitate fonti archivistiche, lo spostamento da posizioni intransigenti ad altre più conciliatoriste	4
3	<i>«Inutile strage». Le</i>	Monografia	La pubblicazione è	3

	<i>avventure di una locuzione dalla Grande Guerra ad oggi, Biblion, Milano 2024, in corso di pubblicazione al momento della presentazione della domanda</i>		congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in una buona sede editoriale. Si tratta di un volume che connette scritti precedenti, analizzando l'evoluzione della locuzione di Benedetto XV “inutile strage” dalla Prima guerra mondiale a oggi, attraverso l'epoca fascista, l'età repubblicana e il centenario del conflitto	
4	<i>Les conférences de guerre du p. Sertillanges (1914-1918), in «Vingtième siècle. Revue d'histoire», (2016)</i>	Contributo su rivista scientifica	Congruente con il SSD HIST-03/A e ottimamente posizionato in una rivista internazionale, il saggio analizza con buona metodologia e padronanza storiografica, la figura di padre Sertillanges e le reazioni vaticane di fronte alle sue conferenze patriottiche nel corso del primo conflitto mondiale.	4
5	<i>Predicazione e santità nella Francia del XIX secolo: il caso di p. Jacques</i>	Contributo su rivista scientifica	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A e ottimamente collocato. Basato	3

	<i>Monsabré</i> , in «Rivista di storia del cristianesimo», 2020		prevalentemente su fonti secondarie e su un'attenta conoscenza della storiografia, affronta la questione della predicazione di padre Monsabré tra anni Settanta e Novanta dell'Ottocento e dei suoi sforzi per una riedificazione della società cristiana.	
6	<i>The Italian and French Bishops Dealing with the Note of 1917</i> , in Id., Giulia Grossi (eds.), <i>Benedict XV. A Pope in the World of the 'Useless Slaughter' (1914-1918)</i> , vol. I, Brepols, Bruxelles 2020	Contributo in volume	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A e collocato in una buona sede editoriale internazionale. Si tratta di un contributo che analizza le reazioni dell'episcopato italiano e francese di fronte alla nota di Benedetto XV sull'“inutile strage” del 1917. Le ricerche per questo saggio sono in parte confluite nella pubblicazione 3.	3
7	<i>Una morale d'eccezione? Tortura e cattolicesimo nella guerra d'Algeria (1954-1962)</i> , in «Passato e presente», 2021	Contributo su rivista scientifica	L'articolo è congruente con il SSD HIST-03/A e ottimamente collocato. Esso, sulla base di prevalenti fonti a stampa e di un'attenta lettura	3

			della storiografia, analizza le posizioni dei cappellani militari dell'esercito francese di fronte al ricorso sistematico alla tortura da parte dell'esercito durante la guerra d'Algeria.	
8	<i>La scienza in giallo. Sciascia, i fisici italiani e il caso Majorana nelle carte di Gian Carlo Wick (1975-1989), in «Contemporanea» 2022</i>	Contributo su rivista scientifica	L'articolo è congruente con il SSD HIST-03/A e ottimamente collocato. Esso analizza la reazione di alcuni fisici italiani, che erano stati tra i "ragazzi di via Panisperna", di fronte alla pubblicazione, nel 1975, del noto libro di Leonardo Sciascia sul caso Majorana. Basato sulle carte Wick, ricostruisce con attenzione il successivo dibattito	2
9	<i>La poetica del linciaggio. I discorsi interventisti di D'Annunzio tra performance e ricezione (1915), in «Archivio storico italiano», 2022</i>	Contributo su rivista scientifica	L'articolo, congruente con il SSD HIST-03/A è ottimamente collocato. Esso ricostruisce le diverse reazioni, di cattolici, irredentisti, neutralisti, interventisti, di fronte alla campagna oratoria dannunziana a favore	3

			dell'intervento che condusse e innervò il “maggio radioso” del 1915, mostrando ottima conoscenza della pubblicistica coeva e della successiva storiografia.	
10	<i>Il genio introvabile. Note sulle origini del mito di Majorana (1938-1975),</i> in «Meridiana», 2023	Contributo su rivista scientifica	L'articolo è congruente con il SSD HIST-03/A e ottimamente collocato. Affronta il tema della costruzione delle origini del mito di Majorana, prima della pubblicazione del romanzo di Leonardo Sciascia, evidenziandone le fonti, sulla base di una attenta conoscenza della pubblicistica e della storiografia.	3
11	<i>Le ragazze di via Panisperna. Laura Capon Fermi e Ginestra Giovene Amaldi tra scienza e famiglia (1926-1945),</i> in «Mondo contemporaneo», 2023	Contributo su rivista scientifica	L'articolo è congruente con il SSD HIST-03/A e ottimamente collocato. Indaga, attraverso prevalenti fonti pubblicistiche e il ricorso alla storiografia, le figure di Laura Capon, moglie di Enrico Fermi, e di Ginestra Giovene Amaldi, seguendole lungo il percorso biografico e di	3

			cultrici degli studi fisici.	
12	<i>Modernismo e avanguardia a Firenze. Il carteggio Minocchi-Papini (1905-1943)</i> , in «Modernism», X (2024), in corso di pubblicazione al momento della presentazione della domanda	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A e collocata ottimamente. Essa propone il carteggio di 35 lettere inviate da Minocchi a Papini, tutte risalenti al decennio precedente la Prima guerra mondiale, ad eccezione delle ultime tre, attentamente annotate e precedute da un'interessante e informata introduzione	3
	Totale punteggio pubblicazioni			39

Totale complessivo punteggio candidato: 71

Candidato: Federico Goddi

Titolo	Descrizione	Giudizio della Commissione	Punteggio
dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato di ricerca, nel 2014, Storia contemporanea presso l'Università degli studi di Genova	Il titolo è congruente con il SSD del bando Hist-03/A	8
eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	Titolare d'incarichi d'insegnamento presso la Sapienza Università di Roma a partire dall'anno accademico 2022-2023, con continuità (tre anni accademici), riconducibili al settore della Storia	L'attività didattica del candidato in ambito universitario si presenta continuativa e qualificata; si tratta di insegnamenti congruenti con il	8

	<p>contemporanea corsi di laurea triennali e magistrali. Docente per master, tirocinio curriculare e corso formazione docenti (nel 2023 e 2024).</p> <p>Insegnamento nel quadro di Seminari curriculari presenti nell'offerta formativa di Roma Tre riconducibili al settore della Storia contemporanea (anni accademici 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023).</p>	SSD del bando.	
documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	<p>Titolare dal 2022 di assegno di ricerca per il settore scientifico disciplinare Storia contemporanea, presso il dipartimento SARAS – Sapienza Università di Roma (con continuità fino a dicembre 2024, per un totale di 3 anni). Nel 2020 titolare di una borsa di ricerca da parte del Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi Internazionali dell'Università degli studi di Padova.</p> <p>Nel 2016-2017 è stato borsista post dottorato presso l'Università di Siena, Centro interuniversitario di studi e ricerche storico militari e nel 2015-2016 Research fellow come post doc presso Università del</p>	<p>Il percorso del candidato riflette continuità e collaborazione con diverse e qualificate istituzioni di ricerca e universitarie in Italia e all'estero.</p>	6

	<p>Montenegro nel quadro di un programma sostenuto dalla commissione europea. Nel 2016 ha ottenuto una borsa di collaborazione e ricerca da parte del Museo storico italiano della guerra (Rovereto) e nel 2018 una borsa di collaborazione da parte della Fondazione Ugo La Malfa. Borsista nel 2014 presso la Fondazione Bruno Kessler e nel 2014-15, presso University of New South Wales nel quadro di un progetto di ricerca sulla guerra italiana in Grecia, presso l'Università di Cambridge per una ricerca sull'Ossario del Montello (2015).</p>		
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi	<p>Componente nel 2023 di una ricerca promossa dall'Università di Oslo sulla guerra italiana in Nord Africa (1940-1943); nel 2021 ha condotto una ricerca sulla sorte dei superstiti dell'eccidio di Cefalonia finanziata dal Fondo italo tedesco per il futuro.</p> <p>Fa parte dal 2020 del gruppo di ricerca “European Union and Balkans”: History, Politics and Society. Nel 2019 ottiene una borsa di studio da parte dell'Associazione Nazionale veterani e reduci garibaldini e un</p>	<p>Apprezzabile e continuativo il coinvolgimento del candidato nelle attività di gruppi di ricerca in Italia e all'estero.</p>	4

	incarico di ricerca da parte della Libera Università di Bolzano per un Censimento fonti d'archivio su relazioni transnazionali di partiti politici in relazione al conflitto altoatesino.		
Organizzazione di convegni e seminari nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Tra il 2010 e il 2024 oltre 25 tra interventi a convegni e seminari, in Italia e all'estero, talvolta con funzioni organizzative e di coordinamento scientifico, conformi al SSD oggetto del bando.	La partecipazione a congressi e convegni e l'organizzazione dei medesimi e di seminari di studio dimostra il coinvolgimento nelle iniziative della comunità scientifica	4
premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Nel 2015 ha ottenuto il Premio Gallerano bandito dall'Irsifar per tesi di dottorato; la stessa tesi segnalata per il premio nazionale Ettore Gallo (2015).	La commissione valuta positivamente i premi e i riconoscimenti ricevuti dal candidato.	2
Altri titoli (come ad esempio ASN per settore congruente con il bando)	Significativa la collaborazione con la Fondazione Museo della Shoah di Roma in attività didattiche, di ricerca e di terza missione. Corsi di formazione per docenti e impegno didattico nel quadro dei PCTO. Componente progetto Terza missione, indirizzo strategico, Sapienza per la memoria. Ha coordinato tirocini curriculari. Curatore di mostre e di attività varie di	La commissione valuta positivamente gli altri titoli presentati dal candidato in quanto qualificanti e congruenti con il SSD del bando.	3

	<p>disseminazione scientifica con collaborazioni con diversi istituti e fondazioni.</p> <p>Curatore dell'inventario del sacrario militare di Redipuglia (2015) e del fondo tribunale militare di Cettigne presso l'Archivio Centrale dello Stato.</p> <p>Collabora con riviste riconducibili al settore del bando (componente di redazioni e/o attività di referaggio)</p>		
Totale punteggio titoli			35

N.	Pubblicazione	Descrizione pubblicazione	Giudizio della Commissione	Punteggio
1	<i>Tullio Masotti: l'itinerario politico di un sindacalista rivoluzionario</i> , Sapienza Università Editrice, 2024	Monografia	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A, collocata in una buona sede editoriale. Si tratta di una biografia che riflette contraddizioni e conflitti a cavallo tra i due secoli, prima della Grande guerra nel campo del sindacalismo rivoluzionario. Un itinerario che a partire dall'antigiolittismo attraversa identità, culture mondi	4

			plurali. Apprezzabile la metodologia della ricerca, la critica delle fonti e il confronto serrato con la storiografia di riferimento.	
2	<i>Die italienische Besatzunsherrschaft in Montenegro 1941 bis 1943, in « Viertejahrshefte fur Zeitgeschichte », 2024</i>	Contributo in rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un'ottima sede editoriale internazionale. Il saggio, sulla base di un'ampia documentazione presenta risultati della ricerca e giudizi interpretativi sulla presenza dell'occupazione italiana in Montenegro durante la seconda guerra mondiale. Molto apprezzabile la qualità della ricerca e la metodologia che valorizza le fonti. A conferma della presenza del candidato nel dibattito storiografico in questione.	4
3	<i>Politiche antiebraiche e percorsi biografici dei persecutori nel Governatorato della Dalmazia (1941-</i>	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A, è collocata in un'ottima sede editoriale. Si tratta	4

	1943), in « <i>Rivista Storica Italiana</i> », 2023		di una proposta di lettura che nasce da una ricerca negli archivi che contengono carte del governatorato della Dalmazia. Auspicabile che possa aprire un cantiere di lavoro futuro, apprezzata la metodologia che valorizza la documentazione archivistica. Ben presente il confronto storiografico, solida la proposta interpretativa.	
4	<i>Military Justice During Italian Fascism : Culture, Politics and Law in the War Courts. The Exemplary Case of Umberto Meranghini</i> , in « <i>Dimensioni e problemi della ricerca storica</i> », 2023	Contributo in rivista scientifica	Congruente con il SSD HIST-03/A, ottima sede editoriale, il saggio analizza le dinamiche delle istanze di giustizia militare durante il fascismo. Apprezzabile la critica delle fonti, il confronto con la storiografia e l'analisi delle tante contraddizioni a partire dall'itinerario di Meranghini.	3
5	<i>Dopo Cefalonia. Per una storia della memoria della prigionia dei soldati della divisione Acqui</i> , in « <i>Storia e</i>	Contributo su rivista scientifica Un contributo	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A, collocato in un'ottima sede editoriale. Il saggio	2

	problemi contemporanei», 2022	del candidato in una pubblicazione a quattro mani	percorre tappe della memoria su Cefalonia. La metodologia appare apprezzabile, alcuni spunti storiografici vengono trattati parzialmente.	
6	<i>Il meno noto dei fratelli : Menotti Garibaldi Jr. in Garibaldi dopo Garibaldi. La terza generazione e le sfide del Novecento</i> , Le Lettere, 2022.	Contributo in volume	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A, buona la collocazione editoriale. Ricostruisce il profilo e il percorso di Menotti Garibaldi. Molto apprezzabile la metodologia e il reperimento di fonti biografiche. Valida la proposta interpretativa anche nel confronto storiografico.	3
7	<i>Guerra e prigione nella memoria degli internati militari italiani: quadri collettivi e vicende individuali</i> , in <i>Le vittime italiane del nazionalsocialismo: le memorie dei sopravvissuti tra testimonianza e ricerca storica</i> , Viella, 2021.	Contributo in volume	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A e collocata in una sede editoriale molto buona. Il contributo affronta il tema dell'internamento militare con attenzione alle categorie interpretative e alle memorie delle vittime. Solida la metodologia e	3

			chiaro il confronto proposto con la storiografia di riferimento.	
8	<i>L'Opera per l'assistenza ai profughi giuliani e dalmati: strategie politiche d'assistenzialismo (1948-1977)</i> , in “Mondo Contemporaneo”, 2019.	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con SSD HIST-03/A, con ottima collocazione editoriale. Il saggio analizza le dinamiche dell'esodo e soprattutto del rientro dei profughi giuliano dalmati nell'Italia del dopoguerra. Ottima la qualità della ricerca nella critica delle fonti. Solido lo spessore interpretativo proposto.	4
9	<i>Disertori italiani in Montenegro: la repressione interna della giustizia militare (1941-1943)</i> , in “Memoria e Ricerca”, 2019.	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con è congruente con il SSD HIST-03/A, con ottima collocazione editoriale. Il contributo ricostruisce le dinamiche della repressione messa in atto dalla giustizia militare italiana in Montenegro. Significativa la qualità della ricerca, la critica delle fonti. Ben presente il confronto con la storiografia di	4

			riferimento, valido lo spessore interpretativo.	
10	<i>Cento anni di stampa alpina, in Studi storici per il centenario dell'Associazione Nazionale Alpini, 2018.</i>	Contributo in volume	<p>Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A, con una buona collocazione editoriale.</p> <p>Si tratta di un'ampia ricostruzione del percorso della stampa alpina. Valida e approfondita la ricerca e la capacità di attraversare periodi e riferimenti plurali. Il saggio si presenta assai ampio e ricco di riferimenti e analisi interpretative.</p>	3
11	<i>Fronte Montenegro: occupazione italiana e giustizia militare 1941-1943, Leg Gorizia, 2016.</i>	Monografia	<p>Il volume è congruente con il SSD HIST-03/A e collocato in una buona casa editrice.</p> <p>Si tratta di un testo di riferimento per le politiche italiane in Montenegro negli anni dell'occupazione.</p> <p>Molto apprezzata la qualità della ricerca, la capacità anche linguistica di leggere documentazione di varie provenienze. Solido il confronto storiografico,</p>	5

			rilevanti le proposte interpretative che sorreggono il volume.	
12	<i>La repressione italiana nel Montenegro occupato (1941-1943) in “Italia contemporanea”, 2015.</i>	Contributo in rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A, e collocata in una ottima sede editoriale. Analizza le dinamiche della repressione italiana presentando un primo significativo nucleo di documentazione. Apprezzata la qualità della ricerca, la critica delle fonti e le proposte interpretative.	3
Totale punteggio pubblicazioni				42

Totale complessivo punteggio candidato: 77

Candidato: Stefano Mangullo

Titolo	Descrizione	Giudizio della Commissione	Punti
Dottorato di ricerca o equipollente conseguito in Italia o all'estero	Storia politica e sociale dell'Europa moderna e contemporanea, presso l'Università degli studi di Roma Tor Vergata (2011)	Titoli congruenti con SSD HIST-03/A.	8
Eventuale attività didattica a livello universitario in	Titolarità per insegnamenti congruenti con il settore di riferimento del bando: di	Il candidato ha maturato una qualificata esperienza didattica in ambito	8

Italia o all'estero	<p>Didattica della storia presso Dipartimento di Storia, Patrimonio culturale, Formazione e Società, Università degli studi di Roma Tor Vergata (anni accademici 2017-2018 e 2018-2019); di Storia contemporanea presso Dipartimento di Storia, Patrimonio culturale, Formazione e Società, Università di Roma Tor Vergata (anni accademici 2013-2014, 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017; 2018-2019; 2019-2020); Professore a contratto di Storia contemporanea presso Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte e Spettacolo, Sapienza Università di Roma (anni accademici 2019-2020, 2020-2021 e 2021-2022). Nell'anno accademico 2020-2021 ha insegnato nel Master "Foundation Year" presso Sapienza Università di Roma.</p>	<p>nazionale congruente con il SSD HIST-03/A. Per intensità e continuità tale esperienza risulta ottima.</p>	
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	<p>Borsista presso l'IRSFAR (nel 2014), ha avuto incarichi di ricerca dall'Istituto Gramsci (2015) e dal comune di Caiazzo (2018). Assegnista di ricerca di ricerca in Storia contemporanea: presso Università degli studi di</p>	<p>Il profilo curriculare del candidato attesta un buon percorso di formazione e ricerca presso qualificate istituzioni esclusivamente italiane. Il percorso risulta congruente al SSD oggetto del bando.</p>	7

	<p>Roma Tor Vergata 2018-2019; presso Sapienza Università di Roma 2022-2023.</p> <p>Dal febbraio 2023 è Ricercatore a tempo determinato di tipo A (RTDA) in Storia contemporanea presso Università di Bari, profetto PNRR Changes. Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society</p>		
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	<p>Componente del gruppo di ricerca sull'Atlante elettorale dell'Italia repubblicana (Istituto San Pio V, dal 2020); responsabile del settore ricerca del Centro studi Angelo Tomassini (2012-2020); componente comitato organizzativo Premio nazionale Luigi Di Rosa (2013-2015), Componente della commissione giudicatrice del premio internazionale Alberto Cardosi istituito dalla fondazione Gramsci (dal 2018).</p>	<p>La partecipazione e il coordinamento di progetti e gruppi di ricerca risultano di buon livello, continuativi nel tempo e coerenti con il SSD HIST-03/A. Più limitata risulta l'esperienza internazionale del candidato.</p>	2
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	<p>2009-2020: partecipazione a 21 tra seminari e convegni in Italia (6 con funzione organizzative e di coordinamento scientifico)</p>	<p>Il candidato ha partecipato in modo continuativo a congressi e conferenze in ambito perlopiù nazionale ed è stato coordinatore scientifico di diversi convegni su incarico della Fondazione Gramsci e dell'Università La Sapienza di Roma. Meno spiccata</p>	4

		<p>risulta la presenza del candidato nel versante convegnistico internazionale.</p> <p>Tutte le attività svolte risultano conformi al SSD HIST-03/A.</p>	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca			
Altri titoli (es. ASN per SSD congruente con il bando)	<p>2015-2022: incarichi e attività di Terza Missione: mostre, iniziative di divulgazione storica, esposizioni scientifiche (5 mostre documentarie promosse dalla Fondazione Gramsci, una dal Centro Studi Angelo Tomassini).</p> <p>Componente redazioni di diverse riviste scientifiche italiane.</p>	<p>Il candidato mostra un continuativo impegno nell'ambito della divulgazione scientifica e del public engagement e tutte le attività risultano congruenti al SSD oggetto del bando. Lo sono altresì le riviste e collane della cui redazione il candidato fa o ha fatto parte.</p>	3
Totale punteggio titoli			32

N.	Pubblicazione	Descrizione	Giudizio della Commissione	Punti
1	<i>Le culture politiche della sinistra italiana e l'integrazione europea negli anni Ottanta in Dimensioni e problemi della ricerca storica,</i>	Contributo in rivista scientifica Il candidato	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un'ottima sede editoriale nazionale. Si tratta di un'introduzione a un	2

	2024. In corso di stampa al momento della presentazione della domanda.	è autore del primo paragrafo in un contributo a quattro mani	fascicolo dedicato alle culture politiche della sinistra italiana promosso e coordinato dal candidato.	
2	<i>L'europeismo di Nilde Iotti negli anni della presidenza della Camera (1979-1992)</i> in Dimensioni e problemi della ricerca storica, 2024. In corso di stampa al momento della presentazione della domanda.	Contributo in rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un'ottima sede editoriale nazionale. Si tratta di una riflessione sul nesso tra la biografia di Nilde Iotti nella fase di presidenza della Camera e le politiche e le strategie di attenzione verso le dinamiche continentali. Interessante il peso crescente dell'Europa come presenza e indirizzo.	4
3	<i>Di generazione in generazione. Il rapporto con le donne comuniste negli anni Ottanta, in Nilde Iotti nella storia della Repubblica. Donne, politica e istituzioni</i> , a cura di Stefano Mangullo e Francesca Russo, Carocci, 2021.	Contributo in volume	Il contributo è congruente con il SSD HIST-03/A. Ottima la collocazione editoriale. Nel rapporto generazionale tra le donne comuniste la chiave per analizzare il decennio degli Ottanta del secolo scorso. Buona la metodologia e il confronto storiografico che attraversa le pagine.	3
4	<i>Il meridionalismo nel Mezzogiorno tra ricostruzione e industrializzazione (1945-1950), "Geschichte und Region/Storia e regione</i> , 2020.	Contributo in rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A, in ottima collocazione. Si tratta di una ricostruzione dei punti essenziali del meridionalismo negli anni della ricostruzione post bellica. Metodologia appare appropriata con spunti	3

			interpretativi ben presenti.	
5	<i>Politica e amministrazione. Le giunte “rosse” dei Monti Lepini negli anni Cinquanta, “Latium”, 2019.</i>	Contributo in rivista scientifica	Congruente con il SSD HIST-03/A il saggio esamina sulla base di una solida ricerca l’esperienza delle giunte di sinistra nella realtà locale dei monti lepini. Apprezzabile la metodologia, discreta la rilevanza, il saggio è sorretto da una buona capacità di analisi critica.	2
6	<i>Politiche agricole e trasformazioni sociali nell’Italia del XX secolo, in Le fonti archivistiche dell’agricoltura italiana per la ricerca storico-geografica tra Otto e Novecento, Accademia Nazionale delle Scienze 2019.</i>	Contributo in volume, Atti di Convegno	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A, Concentrato sul rapporto tra politiche agricole e trasformazioni sociali. Buona la metodologia in una ricostruzione che procede per linee essenziali con attenzione alle fonti.	2
7	<i>La Repubblica dei territori. Ludovico Camangi dall’ascesa del fascismo al centro-sinistra, Unicopli, 2018</i>	Monografia	Il volume congruente al SSD oggetto del bando, in una buona collocazione editoriale. Il volume presenta un’analisi di una biografia politica e sociale. Un’esperienza di radicamento nel territorio e di rapporto tra centro e periferia. Solida la ricerca in un percorso che analizza la presenza repubblicana e il nesso tra politica e tecnica (un ingegnere repubblicano al lavoro nella repubblica dei partiti). Metodologia appropriata, ricerca archivistica e confronto storiografico ben presenti.	5

8	<i>L'occhio discreto. L'industrializzazione pontina nelle carte di Banca d'Italia (1950-1965)</i> , in “Le Carte e la Storia”, 2017.	Contributo in rivista scientifica	Pubblicazione congruente al SSD oggetto del bando, ottima sede editoriale, il filone di ricerca indaga l'industrializzazione pontina attraverso le carte della banca d'Italia. Solida la metodologia, più descrittivo che interpretativo l'approccio proposto.	3
9	<i>Dal Fascio allo Scudo crociato. Cassa per il Mezzogiorno, politica e lotte sociali nell'Agro Pontino (1944-1961)</i> , Franco Angeli, 2015.	Monografia	Il volume è congruente con il SSD HIST-03/A, buona la collocazione editoriale. Basato su una metodologia appropriata, insiste sul quadrante geografico privilegiato dal candidato in una cronologia legata al dopoguerra e alla ricostruzione. Forte il nesso tra quadro politico e lotte sociali, apprezzabile.	4
10	<i>I coloni rossi. Le terre contese dell'Agro Pontino (1944-1945)</i> , in Cristina Rossetti, Sparta Tosti (a cura di), <i>Il filo rosso del socialismo fra il territorio emiliano-ferrarese e quello lepino-pontino</i> , Archivio di stato di Latina 2015.	Contributo in volume	Il contributo, congruente al SSD oggetto del bando analizza il conflitto sulla terra nell'agro pontino. Gli anni sono quelli della ricostruzione, si conferma l'attenzione alle lotte sociali. Prevalgono spunti di sintesi.	2
11	<i>Come nasceva un “capo” Dc. Vittorio Cervone a Latina (1946-1956)</i> , in “Mondo contemporaneo”, 2014.	Contributo in rivista scientifica	Il saggio è congruente al SSD HIST-03/A, ottima sede editoriale. Molto positivo il giudizio sulla capacità analitica, la metodologia applicata e lo spessore interpretativo	4

			proposto. Anche in questa pubblicazione il punto di osservazione è un percorso biografico tra locale e nazionale nella Repubblica dei partiti.	
12	“Pericoloso per l’ordinamento democratico dello Stato”: ordine pubblico e vigilanza politica a Latina (1948-1956), in “Italia Contemporanea”, 2014.	Contributo in rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A, ottima sede editoriale. Insiste su un filone forte della produzione del candidato: gli anni della ricostruzione, il territorio di Latina. La chiave del saggio rimanda alla questione delicata dell’ordine pubblico. Buona la metodologia che sorregge le pagine, ben presente il confronto con la storiografia.	4
Totale punteggio pubblicazioni				38

Totale complessivo punteggio candidato: 70

Candidato: Gregorio Sorgonà

Titolo	Descrizione	Giudizio della Commissione	Punti
Dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'estero	<p>1. Storia dell’Europa mediterranea, Università di Messina: titolo conseguito nel 2008/2009</p> <p>2. Storia politica e sociale dell’Europa moderna e contemporanea Università di Roma Tor Vergata: titolo</p>	Titoli congruenti con il SSD HIST-03/A.	8

	conseguito nel 2012/2013		
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	<p>2024/2025: Scuola Normale Superiore, corso di 40</p> <p>2023/2024: Scuola Normale Superiore, modulo di 20 ore di didattica integrativa</p> <p>2017/2018 – 2023/2024: svolgimento di 14 lezioni presso vari insegnamenti universitari</p> <p>2019/2020 – 2023/2024: svolgimento di 6 lezioni presso corsi di dottorato</p>	Il candidato ha maturato una qualificata esperienza didattica in ambito nazionale congruente con il SSD HIST-03/A. Per intensità e continuità tale esperienza risulta buona.	6
Documentata attività di formazione o di ricerca presso istituti qualificati italiani o stranieri	<p>15 aprile 2012 – 15 aprile 2013: Università di San Marino, Centro sammarinese di studi storici: ricercatore a contratto</p> <p>1 Dicembre 2013 – 30 novembre 2014: Fondazione Gramsci, borsa di studio A. Gramsci</p> <p>1 Novembre 2020 – 31 dicembre 2022: assegnista di ricerca tipo B in Storia contemporanea presso l'Università di Siena</p> <p>20 febbraio 2023 – 1 novembre 2023: assegnista di ricerca tipo B in Storia contemporanea presso la Scuola Normale Superiore</p> <p>2 novembre 2023 – in corso: ricercatore a tempo determinato tipo A in Storia contemporanea presso la Scuola Normale Superiore.</p>	Il profilo curriculare del candidato attesta un buon percorso di formazione e ricerca presso qualificate istituzioni italiane. Più limitata risulta la formazione del candidato in ambito internazionale. Il percorso risulta congruente al SSD oggetto del bando.	7

<p>Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi</p>	<p>Novembre 2023 – in corso: Scuola Normale Superiore, partecipazione al progetto <i>Cultural Heritage Active Innovation for Next-Gen Sustainable Society</i></p> <p>2024 – in corso: Fondazione Gramsci, partecipazione al progetto internazionale <i>Le destre in Europa</i></p> <p>2018-2023: Fondazione Gramsci, coordinamento scientifico del progetto <i>Ricerche sulla storia del comunismo</i></p> <p>2018-2022: Fondazione Gramsci, coordinamento scientifico del progetto <i>L’Italia repubblicana dal 1992 al 2018</i></p> <p>2020-2022: Università di Siena, partecipazione al Progetto di ricerca d’interesse nazionale – PRIN 2017 <i>How communism became global</i></p> <p>2020-2022: Fondazione Gramsci, coordinamento scientifico del progetto <i>L’eredità di Nilde Iotti</i></p> <p>2021-2022: Fondazione Gramsci, coordinamento scientifico del progetto <i>Da una guerra alle altre</i></p> <p>2019-2020: Fondazione Gramsci, coordinamento scientifico del progetto <i>Il comunismo italiano nella storia del Novecento</i></p>	<p>Il CV del candidato ne documenta il buon inserimento nelle attività scientifiche della comunità di studiosi di riferimento. La partecipazione e il coordinamento di progetti e gruppi di ricerca risultano di buon livello, continuativi nel tempo e coerenti con il SSD HIST-03/A. Prevalente il riferimento al contesto della Fondazione Gramsci. Più limitata risulta l’esperienza internazionale del candidato.</p>	<p>5</p>
--	--	--	----------

	<p>2018: Fondazione Gramsci, coordinamento scientifico del progetto <i>Scienza e politica. Giovanni Berlinguer e i governi di solidarietà nazionale</i></p> <p>luglio 2015 – settembre 2015: Università di Bari, contratto di ricerca nell’ambito del PRIN-2011 <i>Pratiche, linguaggi e teorie della legittimazione politica</i></p> <p>2013-2015: Fondazione Gramsci, partecipazione al progetto di ricerca <i>Gli intellettuali nella crisi della Repubblica</i></p> <p>2012-2014: Fondazione Gramsci, partecipazione al progetto di ricerca <i>La storiografia sul fascismo</i></p> <p>2024 – in corso: partecipazione al comitato scientifico del Centro Archivistico della Scuola Normale Superiore</p> <p>2011-2017: incarichi di ricerca e collaborazioni scientifiche presso la Fondazione Gramsci e la Associazione Nazionale Antonio Gramsci</p> <p>2018 – in corso: coordinamento del Consiglio di indirizzo scientifico della Fondazione Gramsci</p>		
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	2012 – 2024: partecipazione a 35 convegni e congressi come relatore in Italia e, più	Il candidato ha partecipato in modo continuativo a congressi e conferenze in ambito perlopiù nazionale	4

	<p>limitatamente, all'estero</p> <p>2017 – 2023: coordinamento scientifico di 6 convegni presso la Fondazione Gramsci e l'Università La Sapienza di Roma</p>	<p>ed è stato coordinatore scientifico di diversi convegni su incarico della Fondazione Gramsci. Meno spiccata risulta la presenza del candidato nel versante convegnistico internazionale.</p> <p>Tutte le attività svolte risultano conformi al SSD HIST-03/A.</p>	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca			
Altri titoli (es. ASN per SSD congruente con il bando)	<p>26 maggio 2021 – 26 maggio 2032: Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia nella classe di concorso 11/A3 (Storia contemporanea)</p> <p>2011-2024: incarichi e attività di Terza Missione: mostre, iniziative di divulgazione storica, esposizioni scientifiche</p> <p>Componente della redazione di diverse riviste scientifiche riconducibili al settore riferimento del bando.</p>	<p>Il candidato ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale a professore di seconda fascia nel SSD oggetto del bando.</p> <p>Il candidato mostra un continuativo impegno nell'ambito della divulgazione scientifica e del public engagement e tutte le attività risultano congruenti al SSD oggetto del bando. Lo sono altresì le riviste e collane della cui redazione il candidato fa o ha fatto parte.</p>	5
Totale punteggio titoli			35

N.	Pubblicazione	Descrizione	Giudizio della Commissione	Punti
1	<i>La scoperta della destra</i> , Viella, 2019	Monografia	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in una sede editoriale molto buona. Si tratta di un'analisi approfondita e metodologicamente ben condotta del rapporto tra il MSI e gli USA durante la Guerra Fredda e negli anni successivi. Fondato su una documentazione ampia e diversificata, il volume fornisce interessanti spunti interpretativi sul ruolo della destra italiana nel processo di mondializzazione della politica seguito alla fine della guerra mondiale.	5
2	<i>La proposta storiografica di Franco De Felice</i> , in <i>Il presente come storia</i> , a cura di G. Sorgonà, E. Taviani, Carocci, 2016	Contributo in volume	Del presente volume, congruente al SSD HIST-03/A, il candidato è co-curatore e autore dell'introduzione e dei primi 4 capitoli. In ottima collocazione editoriale nazionale, l'ampia ricostruzione proposta dal candidato delinea il percorso storiografico di F. De Felice. Le pagine risultano solide e ben impostati rispetto alle fonti e alla bibliografia di riferimento.	3
3	<i>Ezio Balducci e il fascismo sammarinese</i> , Centro Studi Storici Sammarinese, 2014	Monografia	La monografia è congruente con il SSD HIST-03/A. È un lavoro ben condotto che, attraverso le carte di Ezio Balducci, offre un	4

			contributo interessante alla comprensione del fascismo sammarinese. Buono è nel complesso il giudizio riferito ai criteri di rilevanza storiografica, diffusione e collocazione editoriale.	
4	<i>The nostalgic and political use of the past: Fascism in the Italian Social Movement</i> , in “Journal of Modern Italian Studies”, 2024	Contributo in rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un’ottima sede editoriale internazionale. La commissione esprime un giudizio buono su questo contributo in relazione alla metodologia seguita e alla rilevanza del tema. Il saggio affronta il tema dell’uso e delle narrazioni del passato fascista da parte del MSI nel secondo dopoguerra.	3
5	<i>The Italian Right-Wing and the European Integration Process: The Case of the Italian Social Movement</i> , in “Journal of Modern Italian Studies”, 2022	Contributo in rivista scientifica	Congruente con il SSD HIST-03/A e ottimamente posizionato come sede editoriale, il saggio affronta il discorso della destra post-fascista italiana sul processo di integrazione europea, dando un contributo alla comprensione delle dinamiche interne al MSI nella sua proiezione internazionale. Il saggio si avvale di una metodologia appropriata ed è sorretto da una buona capacità di analisi.	3
6	<i>Quale autonomia? Il movimento studentesco del 1990, il Pci e la riforma dell’Università</i> , in “Meridiana”, 2022	Contributo in rivista scientifica	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A e collocato in un’ottima sede editoriale nazionale. Concentrato sul rapporto tra il movimento studentesco della “Pantera”	3

			e il PCI, mette in luce aspetti interessanti del delicato trapasso politico-identitario del principale partito della sinistra italiana. Si ritengono nel complesso buone la rilevanza e la diffusione della pubblicazione.	
7	<i>Territori e politica. La Lega e la crisi dello Stato-nazione</i> , in “Storica”, 2022	Contributo in rivista scientifica	Il contributo, congruente al SSD oggetto del bando, è un’analisi critica del volume di P. Barcella, <i>La Lega. Una storia</i> , Carocci, 2022. In un’ottima collocazione editoriale, sostenuto da un apparato critico, il saggio si configura come una nota che riflette, attraverso il libro di Barcella, sia sulla parabola leghista, sia sulle sfide che si aprono allo storico contemporaneista quando affronta temi e fenomeni di stretta attualità.	2
8	<i>Sapere e politica. L’Organizzazione internazionale del lavoro nelle ricerche di F. De Felice</i> , in “Studi Storici”, 2021	Contributo in rivista scientifica	Con questa pubblicazione, congruente al SSD oggetto del bando e in un’ottima sede editoriale nazionale, il candidato torna al filone di ricerca inerente la storia della storiografia e gli studi di F. De Felice. La commissione giudica solido l’approccio metodologico e buona la rilevanza storiografica del tema trattato.	4
9	<i>Gli euromissili e il Msi</i> , in “Italia contemporanea”, 2014	Contributo in rivista scientifica	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A e ottima è la rilevanza scientifica della sua collocazione editoriale.	3

			Basato su una metodologia appropriata, il saggio offre spunti interessanti sul dibattito politico e culturale all'interno del MSI, senza dimenticare il quadro internazionale della Guerra Fredda.	
10	<i>Storiografia del fascismo e dibattito sull'antifascismo</i> , in “Studi storici”, 2014	Contributo in rivista scientifica	Il contributo, congruente al SSD oggetto del bando e con un'ottima collocazione editoriale, attiene al filone di ricerca del candidato relativo alla storia della storiografia. Con buona padronanza della letteratura, il saggio esplora le diverse prospettive e metodologie adottate nell'analisti del fenomeno fascista e il ruolo dell'antifascismo nella memoria storica italiana.	4
11	<i>The Italian Radical Left and the Arab-Israeli Question</i> , in A. Tarquini (ed.), <i>The European Left and the Jewish Question</i> , Macmillan, 2021	Contributo in volume	Il saggio è congruente al SSD HIST-03/A e vanta un'ottima sede editoriale internazionale. La commissione giudica in modo positivo la rilevanza storiografica dell'argomento (la tematizzazione della questione arabo-israeliana da parte della sinistra extraparlamentare italiana negli anni Settanta del Novecento). Apprezzabile l'approccio metodologico pur in presenza di un limitato confronto con l'ampia storiografia in materia.	2
12	<i>Pci Intellectuals and the Image of</i>	Contributo in	La pubblicazione, congruente con il SSD	3

	“Reagan’s America”, in A. Guiso, A. Tarquini (eds.), <i>Italian Intellectual and International Politics</i> , Macmillan, 2019	volume	HIST-03/A, ha un’ottima sede editoriale internazionale e attiene al filone di ricerca del candidato inerente la sinistra italiana tra anni Sessanta e Novanta. Vi si esamina la rappresentazione della presidenza Reagan nel periodico comunista “Rinascita” e come le riflessioni di alcuni intellettuali abbiano condizionato le scelte della dirigenza del PCI. Il saggio è ben impostato e offre interessanti spunti di analisi.	
	Totale punteggio pubblicazioni			39

Totale complessivo punteggio candidato: 74

Candidata: Nina Valbousquet

Titolo	Descrizione	Giudizio della Commissione	Punteggio
dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato nel 2016, Storia contemporanea, presso Sciences Po Paris.	Il titolo è coerente con il SSD del bando Hist-03/A	8
eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero	La candidata ha svolto attività di insegnamento presso la Fordham University, 42 ore nel 2019; e presso Sciences Po, Parigi, dove ha tenuto corsi di 28 ore. Ha inoltre svolto numerose attività di didattica integrativa e tutoraggio nel periodo 2011-2015 e lezioni singole in epoca più recente.	Gli incarichi di insegnamento più continuativi risalgono al periodo precedente al 2019 in anni più recenti ha svolto prevalentemente lezioni singole, si tratta di insegnamenti congruenti con il SSD del bando.	6

<p>documentata attività di formazione o di ricerca presso istituti italiani o stranieri</p>	<p>Gennaio 2024-2026: The University of Manchester, Centre for Jewish Studies, ricercatrice; vincitrice della Rothschild Foundation Hanadiv Europe fellowship in Jewish studies.</p> <p>Marzo-Giugno 2024: Yad Vashem Institute for Holocaust research, Gerusalemme: ricercatrice vincitrice d'assegno di ricerca internazionale per 4 mesi.</p> <p>Settembre 2022-Agosto 2023: École Française de Rome (istituto storico francese a Roma): ricercatrice nominata dal CNRS.</p> <p>Settembre 2019-Agosto 2022: École Française de Rome, Roma: ricercatrice “membre scientifique”.</p> <p>Gennaio-Giugno 2019: Fordham University, New York City: ricercatrice in storia contemporanea, storia degli Stati Uniti e studi ebraici.</p> <p>Settembre-Dicembre 2018: United States Holocaust Memorial Museum, Washington DC: ricercatrice, Mandel Center for Advanced Holocaust Studies.</p> <p>Settembre 2016-Giugno 2018: Center for Jewish History, New York University, New York City: ricercatrice, dipartimento di studi</p>	<p>Il livello di internazionalizzazione della candidata è ottimo, strutturato attorno alla collaborazione con diverse istituzioni di ricerca e università.</p>	<p>8</p>
---	--	--	----------

	ebraici.		
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi	<p>Co-direttrice del programma di 5 anni (2022-2026) dell'École française de Rome e del gruppo di ricerca internazionale (Francia, Italia, Svizzera): "ARCHIVESPIEXII: Rebuilding the World, Society, and Human Identity (1939-1958): The Global Perspective of the Vatican Archives"</p> <p>Componente del programma di ricerca internazionale vincitore della Austrian Science Fund (settembre 2024-2027), Università di Vienna: "Bonds of Intimacy and Dependency: Survival Strategies of Intermarried Families in Nazi-Dominated Europe":</p> <p>Componente del programma di ricerca internazionale vincitore dell'Agence Nationale de la Recherche (ANR) École Française de Rome: "Globalvat" (2022-2026).</p> <p>Componente del programma di ricerca internazionale vincitore della Max Weber Foundation (2022-2026) « The Global Papacy of Pius XII: Catholicism in a Divided World, 1945-1958 », coordinato dall'Istituto storico germanico di Roma e di</p>	<p>Il CV documenta un apprezzabile e continuativo coinvolgimento della candidata nelle attività di gruppi di ricerca di rilevanza internazionale su temi congruenti con il settore riferimento del bando.</p>	5

	Varsavia (GHI Rome, GHI Warsaw), con la partecipazione di diverse università: Oxford University, University of Fribourg, LMU/Collegium Carolinum Munich, Trinity College Dublin, Hebrew University, University of Leuven.		
Organizzazione di convegni e seminari nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Limitatamente agli ultimi 8 anni, documentati nel cv, l'esperienza scientifica della candidata comprende la partecipazione a numerosi convegni internazionali, sia come relatrice, sia come discussant, tutti conformi al SSD oggetto del bando. Inoltre la candidata documenta l'organizzazione di convegni e seminari di ricerca.	La partecipazione a congressi e convegni e l'organizzazione dei medesimi e di seminari di studio dimostra il coinvolgimento nelle iniziative della comunità scientifica	4
premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Settembre 2017: vincitrice del premio Peter Lang Young Scholars Competition in Modern Italian Studies, Oxford (UK) per il progetto di ricerca postdottorale. Gennaio 2016: vincitrice del premio 2015 del comune di Parigi per ricerche su xenofobia e antisemitismo (Ville de Paris, Bourse de recherche sur la xénophobie et l'antisémitisme): premio per il progetto di ricerca dottorale.	La commissione valuta positivamente i premi e i riconoscimenti internazionali ricevuti dalla candidata.	2

<p>Altri titoli (come ad esempio ASN per settore congruente con il bando)</p>	<p>La candidata certifica una continua attività di diffusione pubblica della ricerca e di divulgazione scientifica, a partire dal 2020.</p> <p>La candidata certifica Abilitazione Scientifica Nazionale: alle funzioni di professore universitario di seconda fascia nel Settore Concorsuale 11/A4 Scienze del libro e del documento e Scienze storico religiose, –SSD M-STO/07 Storia del Cristianesimo conseguito il 09 giugno 2023, non congruente con il SSD del presente bando).</p> <p>La candidata certifica di far parte di redazioni di riviste scientifiche internazionali e di siti riconducibili al settore del bando.</p>	<p>La commissione valuta positivamente gli altri titoli presentati dalla candidata ad eccezione dell'ASN di seconda fascia per il settore 11/A4, che non può essere presa in considerazione, in quanto non congruente con il SSD del bando.</p>	<p>4</p>
<p>Totale punteggio titoli</p>			<p>37</p>

N.	Pubblicazione	Descrizione pubblicazione	Giudizio della Commissione	Punteggio
1	<p><i>Les Ames tièdes : Le Vatican face à la Shoah</i> La Découverte, Parigi, 2024</p>	<p>Monografia</p>	<p>La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un'ottima sede editoriale. Si tratta di un'analisi della questione dell'atteggiamento</p>	<p>5</p>

			vaticano di fronte alla Shoah basata su un numero rilevante di fonti archivistiche, molte delle quali disponibili solo dal 2020.	
2	<i>Catholique et antisemite. Le réseau de Mgr Benigni – Rome, Europe, Etats-Unis, 1918-1934</i> CNRS, 2020	Monografia	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un'ottima sede editoriale. Il volume, sulla base di una vasta documentazione proveniente dagli archivi vaticani indaga la figura di monsignor Umberto Benigni e dei suoi contatti transnazionali nella diffusione di tematiche antisemite e cospirative.	5
3	<i>Cinecittà : camp de prisonniers, camp de réfugiés. Une approche par les archives vaticanes (1943-1950)</i> , in “ <i>Matériaux pour l’Histoire de notre temps</i> ”, 2024	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A ed è collocata in un'ottima sede editoriale internazionale. Si tratta di un contributo piuttosto breve (8 pp.), che si colloca nel filone degli studi sul ruolo del Vaticano nell’umanitarismo durante e dopo il secondo conflitto	2

			mondiale	
4	<i>Protestation « platonique » ou « prudente » ? Le nonce Valeri et le Vatican face aux persécutions antijuives en France (1940-1942): Une révision par les archives vaticanes</i> , in “Revue d’Histoire de la Shoah”, 2023	Contributo su rivista scientifica	Congruente con il SSD HIST-03/A posizionato in una buona sede editoriale, il saggio analizza la figura e il ruolo del nunzio Valeri durante la prima parte della sua nunziatura a Vichy. Le ricerche alla base dell’articolo sono confluite nella pubblicazione 1.	3
5	<i>Expériences migratoires et trajectoires familiales des réfugiés catholiques d’origine juive : un périple transatlantique entre Allemagne, Vatican et Brésil (1939-1942)</i> , in “Diasporas. Circulations, migrations, histoire”, 2022	Contributo su rivista scientifica	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A e collocato in una buona rivista internazionale. Affronta la questione del ruolo del Vaticano nel favorire le partenze verso l’America latina di ebrei convertiti al cattolicesimo, in fuga dall’Europa nel 1939-1942. Le ricerche alla base dell’articolo sono parzialmente confluite nella pubblicazione 1.	2
6	<i>L’ouverture des archives du Vatican pour le pontificat de Pie XII (1939-1958) : controverses mémorielles, apports</i>	Contributo su rivista scientifica	Il saggio è congruente con il SSD HIST-03/A e collocato in un’ottima sede editoriale internazionale. Si	3

	<i>historiographiques et usages de l'archive</i> , in “Revue d'histoire moderne & contemporaine”, 2022		tratta di un contributo che nella prima parte ricostruisce la storia degli archivi vaticani e della loro fruibilità per gli studiosi, mentre nella seconda fornisce una prima messa a punto storiografica sui primi risultati delle ricerche condotte negli archivi di Pio XII in rapporto con la querelle storiografica sui “silenzi” del pontefice.	
7	“ <i>Un-American</i> ” Antisemitism? The American Jewish Committee’s Responses to Global Antisemitism (1920s-1940s), in “American Jewish History”, 2021	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A e collocata in una rivista americana. Il contributo affronta il tema della risposta dell’ebraismo americano alla diffusione dell’antisemitismo negli anni tra le due guerre, sulla base di un’interessante documentazione.	3
8	<i>Transatlantic Catholic Responses to Fascist Antisemitism: The Racial Laws of 1938 in the Jesuit Press of America and Civiltà</i>	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con SSD HIST-03/A e collocata in un’ottima sede editoriale internazionale. L’articolo affronta	3

	<i>Cattolica</i> , in “Journal of Modern Italian Studies”, 2018		in chiave comparativa e transnazionale la reazione delle riviste gesuite “America” e “La Civiltà Cattolica” di fronte alle leggi razziali del 1938, facendo uso di una limitata documentazione archivistica, di provenienza vaticana.	
9	<i>Race and Faith: The Catholic Church, Clerical Fascism, and the Shaping of Italian Antisemitism and Racism</i> , in “Modern Italy”, 2018	Contributo su rivista scientifica	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A e collocata in una buona rivista internazionale. L’articolo ricostruisce i nessi tra l’antimodernismo cattolico e il clerico-fascismo, sottolineando la centralità dell’antiebraismo in queste continuità di lungo periodo. Benché basato esclusivamente su fonti a stampa e su letteratura secondaria si tratta di un contributo importante, che sviluppa con rigore metodologico e proprietà storiografica un tema rilevante.	3

10	<i>Latinité et antisémitisme latin au service du fascisme: Culture et propagande chez Paolo Orano et Camille Mallarmé</i> , in “Cahiers de la Méditerranée”, 2017	Contributo su rivista scientifica	L’articolo è congruente con il SSD HIST-03/A e collocato in una buona rivista internazionale. Affronta il tema del contributo di Paolo Orano e di Camille Mallarmé alla diffusione di una concezione razzista della latinità, che contribuirà a diffondere idee antisemite.	3
11	<i>Antisemitismo italiano e cattolici integralisti nel primo dopoguerra</i> , in “Passato e Presente”, 2017	Contributo su rivista scientifica	L’articolo è congruente con il SSD HIST-03/A e collocato in un’ottima rivista scientifica. Esso indaga il ruolo dei circoli del cattolicesimo integrale del I dopoguerra, a partire dalla figura di Umberto Benigni, nella diffusione delle teorie antisemite e cospirative. Le ricerche alla base dell’articolo appaiono largamente confluite nella pubblicazione 2.	3
12	<i>Jewish-Catholic Diplomacy, Humanitarianism, and Transatlantic Responses to</i>	Contributo in volume	La pubblicazione è congruente con il SSD HIST-03/A e collocata in una buona sede	3

	<i>Persecutions, 1930s-1940s</i> , in Roberto Regoli, Matteo Sanfilippo (eds.), <i>La Santa Sede, gli Stati Uniti e le relazioni internazionali durante il pontificato di Pio XII</i> , Studium, 2021		editoriale. Essa indaga le relazioni ebraico cristiane tra anni Trenta e Quaranta, alla luce delle dinamiche transatlantiche in risposta alle persecuzioni antisemite. Appare basata su ottime fonti primarie vaticane e americane.	
	Totale punteggio pubblicazioni			38

Totale complessivo punteggio candidata: 75

Roma, 14.02.2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Prof. Umberto GENTILONI SILVERI

Prof.ssa Giulia GUAZZALOCA

Prof. Paolo ZANINI